INDICAÇÃO Nº: 087/2026
Linhares, 26 de janeiro de 2026

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA PODA DE
ÁRVORE, LOCALIZADA NA AVENIDA HANS SCHMOGER Nº789, EM
FRENTE À PAPELARIA PAPELART, NO BAIRRO CONCEIÇÃO.

Segue foto da árvore citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária diante da solicitação de moradores da Avenida
Hans Schmoger, no bairro Conceição, que relatam a necessidade urgente de poda de
árvore localizada em frente à papelaria papelart nº789.

Segundo relatos, a árvore encontram-se com a vegetação excessivamente alta, muito
próximas à rede de alta tensão, oferecendo risco à segurança de moradores,
pedestres e condutores. Além disso, os galhos estão obstruindo a passagem de
caminhões, ocasionando dificuldades no tráfego e já tendo provocado situações de
risco, como danos a veículos estacionados.

Ressalta-se que a proximidade da vegetação com a fiação elétrica representa risco
iminente de acidentes, sendo necessária a intervenção do poder público, por se tratar
de serviço técnico que não pode ser realizado pelos moradores.

Solicita-se a atuação do setor competente para a realização da poda das árvores,
garantindo a segurança da população, a fluidez do trânsito e a preservação da
infraestrutura urbana.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003000380033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 26/01/2026 14:15

Checksum: E11471BC2CCAE88064C59CAED8B90F81EDA75FB971B4A392063C774625F813E9

	AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIP